

Số: 45 /KH-SLĐTBXH

Hải Phòng, ngày 22 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” năm 2023

Thực hiện Công văn số 581/UBND-VX ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023;

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm ngày “Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 trong ngành Lao động - Thương binh và Xã hội với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ và hạnh phúc của Nhân dân.
- Phát huy truyền thống “Lá lành đùm lá rách” tinh thần thương yêu, tương trợ, đoàn kết và giúp đỡ lẫn nhau của người Việt Nam.
- Thu hút sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp hoàn cảnh khó khăn và phát huy vai trò của đội ngũ làm công tác xã hội.

2. Yêu cầu

Phòng Bảo trợ xã hội phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng, Trung tâm công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Công tác xã hội với nội dung và hình thức phù hợp, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. CHỦ ĐỀ “NGÀY CÔNG TÁC XÃ HỘI VIỆT NAM” NĂM 2023

“Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 với chủ đề “*Công tác xã hội Việt Nam - Chuyên nghiệp, sáng tạo và phát triển*”.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Ngày Công tác xã hội Việt Nam là ngày 25 tháng 3 hàng năm.



Thời gian tổ chức các hoạt động từ ngày 23 - 25/3/2023.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền với các hình thức phù hợp nhằm tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; phát huy tinh thần chủ đề của “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 là: **“Công tác xã hội Việt Nam - Chuyên nghiệp, sáng tạo và phát triển”**.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm ghi nhận vai trò và đóng góp của đội ngũ làm công tác xã hội trong việc tham gia giải quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, nhóm, cộng đồng và xã hội.

2. Các hoạt động

- Treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, chạy chữ bảng điện tử...với nội dung: **“Công tác xã hội Việt Nam - Chuyên nghiệp, sáng tạo và phát triển”**.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động kỷ niệm, gặp gỡ, tiếp xúc cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, cộng tác viên làm công tác xã hội nhân “Ngày công tác xã hội Việt Nam” phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, đảm bảo trang trọng, thiết thực, tránh lãng phí.

V. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí thực hiện công tác bảo trợ xã hội năm 2023 của Sở và các đơn vị cùng các nguồn huy động khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Bảo trợ xã hội chủ trì phối hợp với Văn phòng Sở, các phòng, Trung tâm công tác xã hội và Quỹ Bảo trợ trẻ em Hải Phòng cùng các đơn vị trực thuộc Sở triển khai Kế hoạch tổ chức “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023.

2. Giao Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với Phòng Bảo trợ xã hội cùng các đơn vị đăng tin bài trên trang Cổng thông tin điện tử Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Hải Phòng nhân “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023.

3. Giao phòng Kế hoạch - Tài chính hướng dẫn thanh, quyết toán theo quy định.

4. Đề nghị Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các quận, huyện phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nghề Công tác xã hội; mục đích, ý nghĩa của việc kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội” nhằm nâng cao nhận thức của các cán bộ và Nhân dân trên địa bàn về nghề công tác xã hội. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm,

gặp gỡ, tiếp xúc nhân “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 cho cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, cộng tác viên làm công tác xã hội.

Sau “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7, đề nghị đơn vị gửi báo cáo kết quả thực hiện theo biểu mẫu (đính kèm), gửi hình ảnh về việc tổ chức kỷ niệm Ngày “Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 7 năm 2023 về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Phòng Bảo trợ xã hội, địa chỉ e-mail: Phongbtxhhp@gmail.com) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị phản ánh về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (qua phòng Bảo trợ xã hội) để phối hợp giải quyết. /.

Nơi nhận:

- Giám đốc;
- PGD Phạm Thị Huyền;
- Phòng LĐTBXH các quận, huyện;
- Các Phòng thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, BTXH.



GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Bình



ĐƠN VỊ BÁO CÁO



(Gửi kèm Kế hoạch số 45

BIỂU TỔNG HỢP

V/v tổ chức ngày Công tác xã hội Việt Nam năm 2023

/SLĐTBXH-BTXH ngày 22 /3/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội)

TT	Số người tham gia	Tổng kinh phí thực hiện	Trong đó	
			Ngân sách của cơ quan, đơn vị	Vận động khác
1	2	3=4+5	4	5

	Tổng			

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)